
 
MYcÖRvZš¿x evsjv‡`k miKvi 

mve-‡iwR÷ªv‡ii Kvh©vjq, KzgviLvjx, Kzwóqv| 

`wjj †iwRw÷ªi Rb¨ Av`vq‡hvM¨ ÷¨v¤ú ïé, wdm Ges Kivw`i nvi 
(2017-2018 Avw_©K ermi ch©šÍ ms‡kvwaZ) 

µt 

bs 

wd‡mi 

`dv 
`wj‡ji weeiY wd‡mi cwigvY/nvi 

1 G wdm ‡nevi †NvlYv,  Uªv÷, e›Ubbvgv, e¨vsK ev Avw_©K cÖwZôv‡bi AbyK‚‡j 

eÜKx `wjj I evqbvbvgv e¨ZxZ Ab¨vb¨ `wj‡j ¯̂Z¡, ¯^v_© I AwaKv‡ii 

g~j¨ D‡jøL _vwK‡j h_v weµq Kejv, `vbcÎ BZ¨vw` - 

2%, Z‡e b~¨bZg 100 

UvKv| 

2 G wdm †nevi †NvlYv/`v‡bi †NvlYvt-  

(m¤cwËi g~j¨ wbwe©‡k‡l) 
100 UvKv| 

3 G wdm Uªv÷ `wjjt- (K) `wj‡ji g~j¨ Ab~aŸ© 4000 UvKv nB‡j - 

(L) `wj‡ji g~j¨ 4000 UvKvi E‡aŸ© nB‡j - 

2%, Z‡e b~¨bZg 100 

UvKv| 

2,500 UvKv| 

4 G wdm e›Ubbvgv `wjjt- (K) m¤cwËi g~j¨ Ab~aŸ© 3 j¶ UvKv nB‡j - 

(L) m¤cwËi g~j¨ 3 j¶ UvKvi E‡aŸ© wKš‘ 10 j¶ UvKvi Ab~aŸ© nB‡j -   

(M) m¤cwËi g~j¨ 10 j¶ UvKvi E‡aŸ© wKš‘ 30 j¶ UvKvi Ab~aŸ© nB‡j - 

(N) m¤cwËi g~j¨ 30 j¶ UvKvi E‡aŸ© wKš‘ 50 j¶ UvKvi Ab~aŸ© nB‡j - 

(O) m¤cwËi g~j¨ 50 j¶ UvKvi E‡aŸ© nB‡j - 

500 UvKv| 

700 UvKv| 

1,200 UvKv| 

1,800 UvKv| 

2,000 UvKv| 

5 G wdm e¨vsK ev Avw_©K cÖwZôv‡bi AbyK‚‡j m¤cvw`Z eÜKx `wjjt-  

(K) gÄzixK…Z A‡_©i cwigvY Ab~aŸ© 5 j¶ UvKv nB‡j - 

 

 

(L) gÄzixK…Z A‡_©i cwigvY 5 j¶ UvKvi E‡aŸ©©, wKš‘ Ab~aŸ© 20 j¶ 

UvKv nB‡j - 

 

 

(M) gÄzixK…Z A‡_©i cwigvY 20 j¶ UvKvi E‡aŸ© nB‡j - 

 

1% wKš‘ 200 UvKvi Kg 

b‡n Ges 500 UvKvi AwaK 

b‡n| 

0.25% wKš‘ 1,500 UvKvi 

Kg b‡n Ges 2,000 UvKvi 

AwaK b‡n| 

0.10% wKš‘ 3,000 UvKvi 

Kg b‡n Ges 5,000 UvKvi 

AwaK b‡n| 

6 G wdm ¯’vei m¤cwË weµq Pzw³ ev evqbvbvgvt- 

(K) m¤cwËi g~j¨ Ab~aŸ© 5 j¶ UvKv nB‡j -  

(L) m¤cwËi g~j¨ 5 j¶ UvKvi E‡aŸ©, wKš‘ Ab~aŸ© 50 j¶ UvKv nB‡j - 

(M) m¤cwËi g~j¨ 50 j¶ UvKvi E‡aŸ©© nB‡j - 

 

500 UvKv| 

1,000 UvKv| 

2,000 UvKv| 

7 G wdm hw` †Kvb `wj‡j AwaKvi, ¯̂Z¡ I ¯^v‡_©i g~j¨ D‡jøL Kiv bv nq, Z‡e 

Abyiƒc `wj‡ji Rb¨ -  

100 UvKv| 

8 G wdm cYg~j¨mn AcÖZ¨vnvi‡hvM¨ cvIqvi Ae A¨vUwb© 2% wKš‘ 100 UvKvi Kg 

b‡n Ges 40,000 UvKvi 

AwaK b‡n| 

9 wm wdm DBj ev AwQqZbvgvt- 

(K) wmj‡gvniK…Z Lv‡g iw¶Z DBj Rgv †`Iqv ev †diZ cvIqvi Rb¨ - 

(L) wmj‡gvniK…Z Lvg Db¥y³Ki‡Yi Rb¨ - 

(M) †Kvb DBj ev `ËKMÖn‡Yi cÖvwaKvi cÎ wbeÜb ev wbewÜZ †Kvb DBj 

cÖZ¨vnvi ev i` Kwievi Rb¨ -  

 

100 UvKv| 

100 UvKv| 

200 UvKv| 

10 wW wdm e¨w³MZ PvKzwi msµvšÍ `wjj - 100 UvKv| 



11 B wdm c~‡e© D‡jøwLZ AvwU©‡Kj mg~‡n wjwLZ nq bvB GBiƒc †Kvb `wjj †iwRw÷ªi 

Rb¨ †hgbt åg ms‡kvab `wjj, evqbvcÎ iwnZKiY BZ¨vw` 
100 UvKv| 

12 

 

 

 

 

 

Gd(1) 

 

 

 

 

 

 

Gd(2) 

Zjøvk wdmt- †Kvb wbw`©ó Kvh©vj‡qi cÖwZ `wj‡j mswkøó e¨w³i bvg ev 

AšÍf©y³ m¤cwËi weeiY msµvšÍ cÖwZwU fzw³i m~wP Zjøvwki †¶‡Ît   

(K) 1 erm‡ii Rb¨ -  

(L) GKvwaK erm‡ii †¶‡Î - 

 

 

 

cwi`k©b wdmt- 1, 3 I 4 bs ewn‡Z AšÍf©y³ cÖwZwU bKj A_ev Ab¨vb¨ 

†iwR÷vi ev †Kvb mywbw`©ó bw_i †Kvb c„ôv cwi`k©‡bi Rb¨ -  

 

 

20 UvKv| 

1g erm‡ii Rb¨ 20 UvKv 

Ges AwZwi³ cÖwZ erm‡ii 

Rb¨ 15 UvKv nv‡i Z‡e 

150 UvKvi AwaK b‡n| 

10 UvKv| 

13 wR(G) 

 

 

 

wR(we) 

†Kvb Gw›Uª ev `wj‡ji bK‡ji Rb¨ cÖ‡`q wdmt   

(K) evsjvq cÖwZ 100 kã ev Zvnvi Askwe‡k‡li Rb¨- 

(L) Bs‡iRx cÖwZ 100 kã ev Zvnvi Askwe‡k‡li Rb¨-  

 

AMÖvwaKvi wfwË‡Z cÖvw_©Z bK‡ji Rb¨- 

 

10 UvKv| 

15 UvKv|  

 

AwZwi³ 50 UvKv ev 4 

c„ôvi AwaK n‡j, cÖwZ 

c„ôvi Rb¨ 15 UvKv nv‡i| 

14  

‡R(1) 
 

†R(2) 

Kwgkb wdmt- 

†iwR‡÷ªkb AvB‡bi 31 aviv g‡Z cÖwZ `iLv‡ Í̄ - 
 

ågY fvZvt Kg©KZ©v -  

 
 

ågY fvZvt wcqb - 

300 UvKv| 
 

cÖwZ wK‡jvwgUvi 10 UvKv, 

Z‡e me©wbgœ 100 UvKv| 
 

cÖwZ wK‡jvwgUvi 6 UvKv, 

Z‡e me©wbgœ 60 UvKv| 

15  

Gj(1) 

Gj(2) 

cvIqvi Ae A¨vUwb©i m¤cv`b cÖgvYxKi‡Yi †¶‡Ît-  

(K) we‡kl cvIqvi Ae A¨vUwb© -  

(L) mvaviY cvIqvi Ae A¨vUwb© - 

100 UvKv| 

200 UvKv| 

16 Gg(G) 
Gg(we) 

¯§viKcÎ I bKj †cÖiY eve` Av`vq‡hvM¨ wdm 
¯§viKcÎ †cÖi‡Yi Rb¨ G, we, B wd‡mi mgvb, Z‡e m‡e©v”P - 
`wj‡ji bKj †cÖi‡Yi Rb¨ G, we, B wd‡mi mgvb , Z‡e m‡e©v”P - 

 
100 UvKv|  
500 UvKv|  

17 Gb 

wdm 

`wj‡ji cÖwZ 300 k‡ãi 2 c„ôvi AwZwi³ cÖwZ c„ôvi Rb¨ -  40 UvKv nv‡i| 

18 I wdm `wjj †iwRw÷ª m¤cbœ nBevi ci 1 gv‡mi AwaK `vwewenxb cwoqv _vwK‡j 

1g gv‡mi ci AwZwi³ cÖwZ gvm ev As‡ki Rb¨ - 

5 UvKv nv‡i, Z‡e 100 

UvKvi AwaK b‡n| 

 

  



÷¨v¤ú ïé 
(2017-2018 Avw_©K ermi ch©šÍ ms‡kvwaZ) 

`wj‡ji weeiY ÷¨v¤c ïé 

mvd Kejv / `vbcÎ / GIqvRbvgv / †nev-wej GIqvRt- g~‡j¨i Dci 3%| 

†nevi †NvlYv/`v‡bi †NvlYvt-  200 UvKv| 

Uªv÷ `wjjt- `wj‡ji g~‡j¨i Dci - 2%| 

e›Ubbvgv `wjjt-  50 UvKv| 

e¨vsK ev Avw_©K cÖwZôv‡bi AbyK‚‡j m¤cvw`Z eÜKx `wjjt- 

(K) 20 j¶ UvKv ch©šÍ -  

(L) 20 j¶ UvKvi E‡aŸ©©, wKš‘ Ab~aŸ© 1 †KvwU UvKv nB‡j - 

(M) 1 †KvwU UvKvi E‡aŸ© nB‡j - 

 

2,000 UvKv| 

5,000 UvKv| 

cÖ_g 1 †KvwU UvKvi Rb¨ 5,000 UvKv 

Ges Aewkó F‡Yi Rb¨ 0.10% nv‡i| 

¯’vei m¤cwËi weµq Pzw³ ev evqbvbvgvt- 300 UvKv| 

Pzw³bvgvt-  300 UvKv| 

åg ms‡kvab cÎt- 300 UvKv| 

Askx`vwiZ¡ `wjjt- 

(K) g~jab Ab~aŸ© 50 nvRvi UvKv nB‡j - 

(L) Ab¨vb¨ †¶‡Î - 

 

1000 UvKv|  

2000 UvKv| 

bv-`vex `wjjt- 
(K) `wj‡ji g~j¨ Ab~aŸ© 2 nvRvi UvKv nB‡j - 

(L) Ab¨vb¨ †¶‡Î - 

 
50 UvKv| 
200 UvKv| 

cvIqvi Ae A¨vUwb© `wjjt- 

(K) we‡kl cvIqvi Ae A¨vUwb© -  

(L) mvaviY cvIqvi Ae A¨vUwb© - 

(M) AcÖZ¨vnvi‡hvM¨ cvIqvi Ae A¨vUwb© (e¨vsK) - 

(N) AcÖZ¨vnvi‡hvM¨ cvIqvi Ae A¨vUwb© (cYg~j¨ e¨ZxZ) - 

(O) AcÖZ¨vnvi‡hvM¨ cvIqvi Ae A¨vUwb© (cYg~j¨mn) - 

 

500 UvKv| 

1,000 UvKv| 

1,000 UvKv| 

1,000 UvKv| 

3% wKš‘ 6,000 UvKvi Kg b‡n Ges 

60,000 UvKvi AwaK b‡n| 

i`bvgv ev evwZjKiY `wjjt-   200 UvKv| 

eÜwK `wj‡ji cybtn¯ÍvšÍi `wjjt- 300 UvKv|  

njdbvgvt-  200 UvKv| 

Abywjwct- 50 UvKv| 

 

 

  



Av`vq‡hvM¨ Kivw`i nvi 
(2017-2018 Avw_©K ermi ch©šÍ ms‡kvwaZ) 

Lv‡Zi weeiY K‡ii nvi/cwigvY 

¯’vbxq miKvi Kit- 

wmwU K‡c©v‡ikb, K¨v›Ub‡g›U †evW© I †cŠi GjvKvi evwn‡i ¯’vei m¤cwË 

n¯ÍvšÍ‡ii †¶‡Î g~‡j¨i Dci (cÖ‡hvR¨ †¶‡Î)t 

(K) †Rjv cwil` Ki -  

(L) BDwbqb cwil` Ki - 

(M) Dc‡Rjv cwil` Ki (wmwU K‡c©v‡ikb e¨ZxZ) - 

(N) mKj wmwU K‡c©v‡ikb, K¨›Ub‡g›U †evW© I †cŠi GjvKvaxb ¯’vei m¤cwË 

n¯ÍvšÍ‡ii †¶‡Î - 

 

 

 

`wjj g~‡j¨i Dci 1%| 

`wjj g~‡j¨i Dci 1%| 

`wjj g~‡j¨i Dci 1%| 

`wjj g~‡j¨i Dci 2%| 

Dr‡m Kivw`i nvit- 

(K) Dr‡m AvqKi (53H)t- 

(i) †Rjv kn‡ii †cŠimfvi Awafz³ GjvKv - 

(ii) ‡h †Kvb †cŠimfvi Awafz³ GjvKv - 

(iii) Ab¨vb¨ GjvKv -  

(L) Dr‡m AvqKi (53HH)t- 10 ermi ev Zvi AwaK mg‡qi Rb¨ jxR 

`wj‡ji †¶‡Î - 

(M) Dr‡m AvqKi (53FF)t- 

(i) wi‡qj G‡÷U ev j¨vÛ †W‡cjc‡g›U cÖwZôvb KZ©…K cøU ev Rwg weµq 

ev n¯ÍvšÍ‡ii †¶‡Î - 

(ii) feb wbg©vb ms ’̄v KZ©…K feb ev d¬¨vU weµq ev n¯ÍvšÍ‡ii †¶‡Ît  

    AvevwmK - 

    evwYwR¨K- 
Z‡e kZ© _v‡K †h, AvevwmK d¬¨v‡Ui †¶‡Î AvqZb Ab~aŸ© 60 eM©wgUvi nB‡j 

40% Ges 60-70 Gi g‡a¨ nB‡j 20% Kg n‡e| 

 

 

`wjj g~‡j¨i Dci 3%| 

`wjj g~‡j¨i Dci 2%| 

`wjj g~‡j¨i Dci 1%| 

 

`wjj g~‡j¨i Dci 4%| 

 

 

`wjj g~‡j¨i Dci 3%| 

 

 

300 UvKv| 

1200 UvKv| 

g~j¨ ms‡hvRb Ki (VAT)t- 

(K) wi‡qj G‡÷U ev j¨vÛ †W‡cjc‡g›U cÖwZôvb KZ©…K cøU ev Rwg weµq ev 

n¯ÍvšÍ‡ii †¶‡Î - 

(L) feb wbg©vb ms ’̄v KZ©…K feb ev d¬¨vU weµq ev n¯ÍvšÍ‡ii †¶‡Ît- 

    (i) d¬¨v‡Ui AvqZb 1-1100 eM©dzU nB‡j - 

    (ii) d¬¨v‡Ui AvqZb 1101-1600 eM©dzU nB‡j - 

   (iii) d¬¨v‡Ui AvqZb 1600 eM©dzU Gi †ewk nB‡j - 

D‡jøL¨ †h, feb ev d¬¨vU weµq ev n¯ÍvšÍ‡ii †¶‡Î mswkøó Rwgi g~j¨ I feb 

ev d¬¨v‡Ui g~‡j¨i Dci mgwói Dci g~j¨ ms‡hvRb Ki Av`vq‡hvM¨| 

 

3% 

 

 

1.50% 

2.50% 

4.50% 

m¤cwËi me©wbgœ evRvi g~j¨ wba©viY wewagvjv, 2010 †gvZv‡eK e¨w³ 

gvwjKvbvaxb f~wgi Dciw ’̄Z ¯’vcbv, BgviZ, d¬¨vU ev GcvU©‡g›U Gi me©wbgœ 

evRvi g~j¨: 

(K) XvKv, PÆMÖvg I wm‡jU wmwU K‡c©v‡ik‡bi GjvKvaxb nB‡j cÖwZ eM©dz‡U- 

(L) Ab¨vb¨ knivÂ‡ji GjvKaxb nB‡j cÖwZ eM©dz‡j - 

(M) gd¯̂j GjvKvi †¶‡Î cÖwZ eM©dz‡U- 

 

 

 

1500 UvKv| 

1200 UvKv| 

1000 UvKv| 

 


